3

дело № 5-450-0901/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

городское поселение Приобье

                28 августа 2025 года

Мировой судья судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Малаев Алексей Петрович, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ул. Школьная, д. 10, городское поселение Приобье,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

должностного лица – индивидуального предпринимателя Шихмагомедова М.Х., дата рождения: * года, место рождения: * зарегистрированного и проживающего по адресу: *, ОГРНИП: *, ИНН: *,
установил:

29 июля 2025 года ИП Шихмагомедов М.Х., находясь по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Октябрьский район, гп. Октябрьское, ул. Медицинская, д. 12, кв. 2, не исполнил в установленный срок законное предписание территориального отдела Управления Роспотребнадзора по ХМАО – Югре в г. Нягани и Октябрьском районе от 18 июня 2025 года № 49, что является нарушением требований статьи 11 Федерального закона от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание привлекаемое лицо не явилось, о месте и времени рассмотрения дела уведомлено надлежащим образом, ходатайств об отложении судебного заседания не заявил, в связи с чем мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие привлекаемого лица.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Из статьи 11 Федерального закона от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» следует, что юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц.

В соответствии с частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства влечёт наложение административного штрафа на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трёх лет.

В силу примечания к статье 2.4 названного Кодекса, лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.

Факт совершения привлекаемым лицом вменённого административного правонарушения подтверждаются представленными материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении № *, в котором зафиксировано событие вменённого административного правонарушения;

- копией уведомления о проведении внепланового инспекционного визита, согласованного с прокуратурой;

- копией акта инспекционного визита, которым зафиксированы недостатки в работе юридического лица;

- копией предписания от 18 июня 2025 года № *, в котором отражены 4 замечания к работе юридического лица. Установлена обязанность выполнить предписание не позднее 28 июля 2025 года и сообщить об этом в административный орган не позже 29 июля 2025 года. Предписание получено 19 июня 2025 года;
- копией ответа ИП Шихмагомедов М.Х. об исполнении предписания в части, направленное в административный орган по истечении установленного срока;
- копией задания на проведение контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия;
- копией акта по результатам выполнения задания на проведение контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия, которым зафиксированы нарушения в деятельности привлекаемого лица.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

Какие-либо доказательства обжалования предписания, а равно направления в административный орган ходатайств о продлении срока его исполнения (в пределах установленного срока), к материалам дела не приобщены.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину привлекаемого лица установленной и квалифицирует его действия по части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства.

Дело об административном правонарушении рассмотрено с соблюдением требований статей 4.5, 29.5, 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Обстоятельств, предусмотренных статьями 2.9, 4.2, 4.3, 24.5 приведённого Кодекса, мировым судьёй не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого административного правонарушения связанного с исполнением предписания; имущественное положение и финансовое положение юридического лица; приведённые сведения о наличии (отсутствии) смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств; мировой судья считает необходимым и целесообразным назначить привлекаемому лицу  наказание в виде и объёме, указанном в резолютивной части постановления, поскольку именно такое наказание мировой судья полагает соразмерным совершённому деянию, справедливым, и способствующим достижению целей наказания, предусмотренных статьёй 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

должностное лицо – индивидуального предпринимателя Шихмагомедова М.Х. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.

Административный штраф подлежит зачислению по реквизитам:

	Квитанция
[image: image1.png]

	Форма №ПД-4

УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080)

(наименование получателя платежа)

8601073664 / 860101001

03100643000000018700

(ИНН/КПП получателя)

(номер счёта получателя платежа)

РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХантыМансийскому автономному округу

(наименование банка получателя платежа)

40102810245370000007

(номер кор./сч. банка получателя платежа)

КБК:

72011601193010005140

БИК:

007162163

УИН:

0412365400095004502519159
ОКТМО:

71821000

Шихмагомедов М.Х

(ФИО/Наименование плательщика)

Номер дела 05-0450/0901/2025, постановление мирового судьи от 28.08.2025 в отношении Шихмагомедов М.Х.
(наименование платежа)

Дата:

Сумма платежа:

1 000,00 ₽ руб.

С условиями приема указанной в платежном документе суммы, в т. ч. с суммой, взимаемой платы за услуги банка ознакомлен и согласен

Подпись

	Кассир

В соответствии с частью 1.3-3 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлечённым к административной ответственности не позднее двадцати дней со дня вынесения настоящего постановления административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу судья, вынесший постановление, направляет копию постановления судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за несвоевременную уплату (неуплату) штрафа (статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Документ об уплате административного штрафа следует предоставить в канцелярию мирового судьи по адресу: 628100, пгт. Октябрьское, ул. Ленина, д. 42 лично либо по электронной почте: Oktyabrskoe@mirsud86.ru с указанием номера дела.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

А.П. Малаев